veritate negotii hinc et inde, composuimus et ordinauimus inter nos in hunc modum, videlicet quod, nos B. predicta, et gentes nostre prediecte, habeamus et habere debeamus montes, nemora et jures et alia loca existentes et existentia a terminis infrascriptis versus mandamentum Castellionis, et versus Castrum album. Et nos predictus Episcopus et gentes nostre de Salaz habeamus et habere debeamus quicquid est a predictis terminis seu finibus versus terram nostram de Salaz. Limites autem seu termini predicti sunt hii : videlicet summitas montis qui appellatur castrum Curniz, et ab illo termino protenditur versus domum Humberti de Bossone ad quendam terminum lapideum, et ab eodem termino protenditur versus syatam que est in exitum montis Pitonis, et ab eadem Syata versus locum dictum estrina per terminos lapideos ibidem positos, faciendo transitum per domum Stephani bruydant, et ex inde recte protendendo usque ad summitem montis Angionis. De pascuis autem in dictis montibus existentibus, libere promiscue utantur gentes unius in terra alterius, videlicet in montibus et locis duntaxat supradictis. Quamquidem compositionem ut superius scripta est, pro nobis et successoribus nostris, et per nos et gentes nostras, promittimus mutue bona fide ratam et firmam perpetuo habere et tenere, et non contra facere vel venire. Uno tantum protestato ante omnia per nos B. predictam, quod jus quod nobis competit vel competere potest in terra de Salaz ex causa cuiusdam donationis nobis facte, seu charissime domine Agneti quondam matri nostre, per dominum Ay. bone memorie quondam dominum Fucigniaci auum nostrum maternum, non intendimus per hanc compositionem remittere, nec preuidicium aliquod in dicto jure nobis generare, sed jus diete donationis semper volumus nobis esse saluum. Quam protestationem nos predictus Episcopus admittimus quantum de jure fuerit admittenda. In ejus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda, una cum sigillis Humberti de Thonuns et Petri de Aualone jurisperitorum, Rodulphi de S^o. Jorio, et Girodi vicedomi de Salaz electorum inquisitorum super limitibus et terminis predictis, videlicet dictorum P. de Aualone et Rodulphi pro nobis B. et dictorum Humberti et Girodi pro nobis Episcopo supradictis. Datum ij^o. Idus februarii, anno domini m^o. cc^e. nonag^o. quinto.

(Arch. Gen. P. H., N^o 132.)

248

1296, 12 Mars. — *Aymonet Lupi de Viry ratifie la transaction intervenue (le 17 février 1275) entre son père Willelme et le Chapitre de Genève.*

Nos Officialis Curie Gebenn. notum . . . quod , coram mandato nostro, videlicet P^o. de Arberrosa clero, Curie nostre jurato, cui super hoc commisimus et totaliter committimus vices nostras propter hoc, specia-liter constituto Aymoneto Lupi, filio quondam Vulli. de Virie domicelli. Dictus Aymonetus sciens, prudens et spontaneus, laudat, approbat, rati-ficat et confirmat, prout melius potest intelligi, pro se et suis heredibus, pacem, compositionem, cessionem et concessionem, quittance, donationem, et investituram, et omnia alia que continentur et exprimuntur in littera hic agnessa. Promittens per juramentum suum ad sancta dei evan-gelia corporaliter prestitum, hanc ratificationem, quittance, donationem, ac omnia alia . . . in littera hic agnessa, declarata et specificata, rata et firma imperpetuum habere et tenere, et in contrarium per se vel per alium, in judicio vel extra judicium, tacite vel expresse, verbo, con-sensu vel opere non venire . . . Renuncians . . . In quorum testi-monium nos Officialis ad preces dicti Aymonetii nobis oblatis per dictum juratum nobis referentem predicta vera esse, et in sui presentia celebrata fore, sigillum Curie D. Gebenn. Episcopi presentibus litteris apposuimus. Datum Gebenn. ante ecclesiam B. Petri Gebenn. quarto Idus Martii A. D. m^o. cc^o. nonagesimo quinto. Ita expeditum est coram me P. cle-rico predicto.

(Pièce annexée à la Transaction du 17 février 1273. Arch. Gen.)

249

1296, 8 Mai. — *Sentence arbitrale rendue entre Béatrix, dame de Faucigny, et Amédée, comte de Genevois, au sujet de délimitations entre leurs terres et des droits de circulation de leurs sujets respectifs.*

Noverint universi presentes litteras inspecturi quod cum querela esset inter illustrem dominam B. filiam inclite record. domini Petri com.

sab. et dominam fucigniaci, ex una parte, et illustrem dominum A. com. de gebenn. ex altera parte, super quodam loco qui vulgo dicitur les nanz a cluseta usque ad cletam que vadit deu Coudrey versus pontem situm inferius, quem locum dicta domina dicebat suum esse. Et super feudis dite domine quos homines dicti domini Comitis acquisierunt sine consensu dicta domine a triginta annis citra. Specialiter de rebus acquisitis in inde vel alibi et super feudis dicti domini comitis quos gentes dictae domine acquisierunt sine consensu dicti domini comitis a triginta annis citra. Et super pedagio quod dictus dominus comes exigebat et recuperare nitebatur ab hominibus terre dictae domine extrauentibus bladum de terra dicti domini comitis et adveentibus alias mercaturas, dicta domina dicente et asserente dictum dominum comitem non habere jus levandi seu petendi dictum pedagium. Tandem mediantibus amicis communibus videlicet, domino P. de compesio et domino Guillelmo de . . . ssie militibus, taliter fuit ordinatum, quod dictus locus de les nanz ad dictam dominam et successores eius pertineret pleno iure tam in possessione quam in proprietate seu dominio. Ita tamen quod homines comitis predicti de Rumiile subtus Cornillionem habeant in dicto loco pasqueragium ad opus animalium suorum . . . quibus usitati fuerunt tempore domini comitis Sabaudie antecedentis. — Super feudis non alienatis et aliis rebus appropriatis seu . . . fuit ordinatum quod homines comitis illud quod appropria- verunt seu exaraverunt et adquisierunt in dicto nemore diudey seu alibi de feudo seu de dominio dictae domine triginta annis antea, de predictis dicta domina suam faciat voluntatem omnimodam. — Et vice versa de rebus quas illi homines terre dictae domine acquisierunt de feudo seu do- minio et in dominio dicti domini comitis sine consensu eius a triginta annis antea , de predictis dictus dominus Comes suam faciet omnimodam voluntatem. — De facto videlicet pedagii fuit dictum quod dictus dominus Comes non possit levare per se vel per alium ab aliquo homine terre dictae domine existente et morante ab arare ultra annassiacum, ab aqua Bornete versus Rumilier et inferius versus Mornay, aliquid nisi si citra aquam araris versus terram fucignaci vel versus gebenn. portaret bladum causa mercature , vel alias res de quibus pedagium deberetur prout infe- rius continetur. — De aliis hominibus existentibus in terra fucignaci ab arare versus fucig. et a borneta versus megevam, ita pedagium recupe- retur, videlicet de quavis octana frumenti quam aliquis extraheret de terra dicti comitis versus terram fucig. super equum vel jumentum vel asinum unum denarium, de octanis vero auene unum obolum, exceptis

nobilibus domicellis, militibus et clientibus franchis ab antiquo, qui nichil solvunt nisi causa mercandi bladum extraherent. Illi vero qui in collis suis sine adjutorio animalis bruti, de terra dicti domini comitis bladum extraherent, dum tamen non extraherent causa revendendi, nichil solvant occasione pedagii. Et de predictis creditur eorum juramento. De aliis vero rebus quas homines terre dicte domine portabunt in collis suis eundo et redeundo per terram dicti domini comitis, causa mercature vel alia causa, nichil solvant. Si vero equum vel jumentum honeratum de aliis mercimoniis et rebus, excepto blado, aliquis ducat vel extrahat in terra comitis vel de terra, solvat sex denar. de pedagio et non plus. Si vero ducat asinum, quinque denar. Et si equus vel asinus non portat sarcinam perfectam, nihil solvat. — Promittens et jurans dictus dominus comes pro se et suis heredibus et successoribus sepeditam ordinationem firmiter observare nec alicui contravenire volenti consentire. — Dicta vero domina promittit bona fide se contra predicta non venturam quamdum dictus dominus comes predictam ordinacionem observabit. Hoc tamen protestato et dicto per dictam dominam quod suum sit omne saluum in rebus et feudo quod tenent ab ipsa heredes domini Amedei quondam Dardelli et illi de Lucingio et de Gresiaco, a borneta superius versus in reposatorio in montibus et planis. In cuius rei testimonium dicta domina B. et dictus dominus Comes sigilla sua fecerunt apponi. Actum apud bornetam die martis post inventionem sancte crucis. Aº. domini mº. ccº. nonagesimo sexto.

(*Arch. Turin. Prov. Genevois. Paq. 3, N° 3.*)

1296, 25 Juin. — Reconnaissance de Pierre, mayor de Crans, en faveur du Chapitre de Lausanne.

Nos officialis curie Lausannensis notum facimus universis : Quod in nostra presentia constitutus Petrus mayor de Crans confessus est in jure coram nobis se tenere a venerabili capitulo lausannensis ecclesie ea que sequuntur. Seilicet furnum de Crans pro quo debet annuatim dicto Capi-

tulo octo cupas frumenti censuales ad mensuram de Nividuno. Item confessus est coram nobis in jure dictus Petrus mayor de Crans, se tenere a dicto Capitulo duas posas terre sibi ab eodem capitulo de novo concessas sitas in territorio de Crans in loco dicto de Chategnerea, et totum abergam-mentum quondam Wullelmi Ruffi de Crans, pro quo dictus Petrus mayor confessus est coram nobis in jure se debere annuatim predicto capitulo quasdam menaydes et medietatem unius ressat (*sic*) annuatim. Renun- ciavitque dictus Petrus mayor in hoc facto, ex certa sciencia, exceptioni facte confessionis extra jus et coram non suo judice, ac omni exceptioni deceptionis, circumventionis, doli, metus facti, juris et consuetudinis que posset objici contra predicta vel aliquid de predictis. Et juravit ad sancta dei evangelia se contra predicta vel aliquid ex eis, seu contra presens instrumentum de cetero non venire, per se vel per alium, verbo, facto vel consensu, nec alicui contra venire volenti consentire. In cuius rei testi-monium, Nos prefatus Officialis Curie Lausannensis ad preces et requisi-tiones dicti Petri mayoris de Crans, Sigillum dicte Curie lausannensis presenti scripto apposuimus in testimonio veritatis. Datum Lausanne. In crastino Nativitatis beati Johannis baptiste. Anno domini m^o. cc^o. nonagesimo sexto.

(Arch. du châtel de Crans. Communiq. par M. Alex. van Berchen.)

1296, 20 Août. — *Lettre d'Amédée, comte de Savoie, à Guillaume de Joinville, seigneur de Gex, au sujet de sa conduite envers le Chapitre de Genève.*

Ames Coens de Sauoie a Noble home son chier neueu Mons^r Guillaume de Januille Seigneur de Jaz salus et boen amor. Nos auons receu la complente dou Chapitole de Geneue, contenant que pour un dette que vostre Dame de mere lour doit, de quoi leur sont obligie pluseur disme que il vos demandent, et pour ce quil porseguent leur paiement et leur droit, vos les tenez en male suspite, et les auez deffié, la queu chose se le est ainsi, ne vos est pas honorable, que par requerre leur droit vos lez

deffiez ne tinez en suspecte : Car il nos remembre, que votre Dame de mere deuant dite des hostages quele tenoit a Geneue pour cestu dette, nos la feismes relaschier plusieurs fois et le dis dette sus quoi vos vos escuses, que la Dauphine vos deuoit, nos pourchacames quil vos fu paies. Pour quoi nos vos prions, que vos si adroitemment voelliez conuenir et accorder sus ce dette au dit Chapitole, que il se doive tenir a paies de vos et de ce deffiemement quil dit que vos li auez fait voilliez souffrir. Et sus ce facez tant por honneur et por amour de nos que nos vos en sachons gré, et que li diz Chapitoles sente que nostres prières li ait valu. Especiallement come li diz Chapitoles offre se de fere droit par deuant nos a vos et a chescun qui se voudra de lui pleindre por ochoison de ce. Dex soit garde de vos. Donne a Versoy le lundi après le mi aoust m. cc. iiiixx et seze. Rendes ces lettres au porteur. Exped. par b. aillaud.

(*Pièce insérée et vidimée dans un acte latin de l'official de Genève du 12 des Kalendes de septembre (21 août) 1296. Arch. Gen. P. II., № 135.*)

252

1296, 9 Novembre. — *Amédée, comte de Genevois, confirme les dons de ses prédécesseurs au monastère de Peillonnex et lui concède les dîmes du mandement de Charousse, ainsi que la juridiction sur les hommes du mandement de Mornex.*

Nos Amedeus, Comes Gebennensis, per has presentes litteras notificamus uniuersis presentibus pariterque futuris quod, nos consideramus quod predecessores nostri domum seu monasterium de Pellionay pro remedio animarum suarum et successorum suorum fondauerunt, dotando eam vel eum pluribus bonis, juribus et possessionibus, ob hoc habentes quam plurimam affectionem erga dictam domum seu monasterium, volentes et cupientes bona et possessiones dictae domus illibata perpetuo conseruare, et ut dicta bona et jura sint dictae domui perpetua firmitate submissa, et ne in posterum discordia seu questio oriatur inter nos vel successores nostros et domum predictam, presenti pagina ex certa scientia et ex proposito declaramus quod perceptio omnium decimarum antiquarum et noualium ad predictam domum seu monasterium pertinet et pertinere

debet jure dominii in tota baronia vel castellania castri nostri de Charrossia. Aserentes et confitentes quod nos nichil juris habemus vel habere debemus in decimis supradictis, verum si quod jus in predictis decimis habemus vel habere debemus, sive sciamus, sive ignoremus, illud damus et concedimus pro nobis et successoribus nostris, pro remedio anime nostre et predecessorum nostrorum, religioso viro Vulliermo de Troches, priori dicti monasterii presenti et recipienti nomine supradicte domus siue monasterii antedicti. Item asserimus, confitemur et recognoscimus quod dictus prioratus et monasterium de Peillonay habet et habere debet, et habere et percipere consuevit merum et mixtum imperium et omnimodam juridicionem in omnibus hominibus suis quos usque nunc habuit et habet in toto mandamento et baronia castri de Mornex, excepta tamen pena corporali quam in dictis hominibus habemus, et ipsam et animaduersionem omnimodam corporis nobis et nostris successoribus in perpetuum retinemus. Et si quid juris vel qua ratione juridicionis predice, excepto jure quod in dictis hominibus habemus ut supra, reperiretur nos vel predecessores nostros habere vel habere debuisse in hominibus predictis, illud dicto priori et prioratui seu monasterio pro nobis et successoribus nostris in perpetuum damus, soluimus, remictimus et quictamus pro remedio anime nostre et etiam animarum predecessorum nostrorum. Item cum predecessores nostri, ut superius est expressum, plures res et possessiones, homines, vineas, terras, prata, nemora, census siue seruicia et alias facultates, molendina, decimas et alia plura quecunque derident et concesserint dicto prioratui et monasterio, prout scimus et in suis litteris siue priuilegiis datis et concessis ab antecessoribus nostris usque nos plenius continetur, illa omnia quecunque sint et quo nomine censeantur, nos dictus comes, pro nobis et successoribus nostris, predicto priori et prioratui seu monasterio quittamus, approbamus, confirmamus et etiam emologamus, prout dicto prioratui et monasterio ab antecessoribus nostris datum et concessum extitit quoquo modo. Promicentes bona fide pro nobis et successoribus nostris omnia predicta complere et actendere et plenarie obseruare, et nunquam contra per nos vel per alium facere, vel venire. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum apud Rumillie subtus Curnillionem, die veneris ante festum beati martini hyemalis, anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto.

(Arch. Turin. Ch. des Comptes. Invent. 106. Genevois, n° 2. — Communiqué par la Société Savoïse. d'hist. et d'archéol.)

1297, 9 Février. — *Hommage d'Ulric Prévessin, citoyen de Genève, à Amédée, comte de Genevois, pour divers biens situés à Saconnex-le-Petit.*

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, indicione decima secunda, die Sabbati post Purificationem beate Marie Virginis, in presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum propter hoc specialiter vocatorum, constituti Illustris vir dominus Amedeus Comes Gebennesii, ex una parte, et Ulricus dictus Previsius civis Gebenn., ex altera. Dictus Ulricus, non vi, non dolo, non metu, ut ipse asserit, sed spontanea voluntate, pro se et suis heredibus, venit homo ligius dicti Domini Comitis et eidem domino comiti presenti et recipienti, nomine et ad opus sui et suorum heredum in comitatu succendentium, fecit homagium ligium et fidelitatem, salvo tamen homagio et fidelitate domini Episcopi Gebenn. qui nunc est et qui pro tempore fuerit in futurum, et adcepit dictus Ulricus a dicto domino Comite in pheodium res et possessiones inferius declaratas, una cum tertia parte abergamenti es iomarens, que possessiones sunt inter jocarium de Sachonay lu pitet. Res sunt hec : Primo, tenet Hugo Tergniet sex posas prati sitas inter forestam domini Episcopi Gebenn. et villam de Sachonay, juxta pratum Aymonis Vicini, ex una parte, et ochiam Perussodi de Palude, ex altera. Item tenent hæredes quandam peciam prati sitam inter pratum domini Episcopi Gebenn. ex una parte, et pratum Ilugonis firagii, ex altera. Item duas posas terre sitas inter terram Johannis Beiodi, ex una parte, et terram Perieti Coherchillie, ex altera. Item tenent heredes Perussodi de Palude fratres, de Bona, tres posas terre sitas in Cresto inter vineam Perieti de Sancto Apro a duobus lateris et adfrontant prato Ecclesie Sancti Gernasii. Item quinque posas terre sitas en lochi, inter terram Petri de Sancto Apro ex una parte, et terram Mauricii de Palude ex altera. Item unam posam sitam in dicto Cresto cum dimidia alia posa terre inter vineam domini Lamberti de Gebennis, Præbiteri, ex una parte, et terram puerorum de Fernay ex altera. Item quandam posam terre sitam inter terram puerorum de Fernay ex una parte, et viam per quam itur de Sachonay versus le Bochet ex altera. Item en chunleix duas posas terre sitas inter terram Bernardi de Sachonay, ex una parte, et terram ecclesie Sancti

Geruasii, ex altera. Item unam posam terre sitam inter terram domini episcopi Gebenn., ex una parte, et terram Rodulphi de Quintrinsex, ex altera. Item unam posam terre sitam en iroucheres, inter terram Johanne reliche Lamberti Charanton, ex una parte et terram Bernardi, ex altera. Item unam posam terre sitam inter terram Ay. Vicini, ex una parte, et viam per quam itur de Sachonay versus Gebennas, ex altera. Item tres posas terre et prati sitas inter terram es Robers, ex una parte, et viam per quam itur de Gebennis versus Guennaym, ex altera. Item unam posam terre sitam es peres inter terram Geruasii, ex una parte, et viam per quam itur a Gebennis versus Sachonay lu grant, ex altera. Quasquidem res et possessiones supradictas dictus Vlricus pro se et suis heredibus confitetur et manifeste recognoscit ad requisitionem et instantiam dicti domini Comitis se tenere et velle tenere et debere ex nunc in anthea a dicto Comite presenti et dictam confessionem ad opus sui et suorum prenominatorum, et se debere ipse et sui heredes predicto domino Comiti et suis prenominatis pro dicto feodo homagium ligum, salva tamen fidelitate et homagio predicti domini Episcopi. Quam inquam fidelitatem predictus Vlricus pro se et suis heredibus promittit, per juramentum suum super Sancta Dei Evangelia eidem corporaliter prestitum, ratam tenere et servare eidem domino Comiti et suis prenominatis, et ipsum juvare contra omnes, excepto Episcopo predicto, et non contravenire, neque contravenire volenti in aliquo consentire, sed omnia predicta rata, grata et firma perpetuo tenere et habere. Actum apud Sachonay ultra Alvam, ante domum que fuit Domini Hugonis quandam de Sachonay ubi testes sunt vocati et specialiter ad hoc rogati, scilicet dominus Nantelmus de Compais miles, dominus Jaquobus Prior de Bonavoyt, Stephanus Escaquet clericus, Petrus de Lullye, cum pluribus aliis et ego Petrus de Bossie auctoritate imperiali publicus notarius interfui rogatus scripsi, tradidi, complevi et signo meo fideliter signavi. — Item eadem die, eodem anno et eadem indicione quibus supra, in presentia mei notarii predicti et testium infrascriptorum propter hoc specialiter vocatorum, constituta Beatrix uxor dicti Vlrici, non vi, non dolo, non metu, ut ipsa asserit, sed spontanea voluntate confitetur et dicit asserendo quod dictus Vlricus, eius maritus, premissa omnia et singula fecerat ad reparationem, confessus fuerat et promiserat, ut superius continetur, de ipsis Beatrieis mandato et voluntate expressa, et ipsa omnia universa et singula, pro se et suis heredibus, laudat, garantat et adprobat ipsa Beatrix dicto domino Comiti et suis prenominatis et michi notario infrascripto presenti stipulanti no-

mine et ad opus dicti domini Comitis et suorum prenominatorum, promittens dicta Beatrix, per suum juramentum super sancta Dei Evangelia corporaliter prestitum, predicta omnia universa et singula rata tenere et non contravenire facto, verbo vel opere, neque contravenire volenti in aliquo consentire, et ad predicta rata, grata et firma tenenda et habenda obligat se dicta Beatrix et suos heredes perpetue in futurum. Actum de dicta Beatrice apud Gebennas, infra domum dicti Ulrici eius mariti, ubi testes sunt vocati et specialiter rogati Johannes Nichodi, Stephanus de Bossis dictus Tissot, Nicholaus Juglar. Et ego Petrus predictus, auctoritate imperiali notarius publicus, inter hiis fui rogatus, presens publicum instrumentum scripsi, tradidi, compleui et signo meo fideliter signavi.

(*Arch. Turin. Prov. de Genevois. Paq. 34, Saconay.*)

254

1297, 7 Juillet. — *Garantie donnée par les principaux vassaux du comte de Genevois d'observer et de faire observer la paix conclue entre lui et le comte de Savoie.*

Nos Richerdus de Duyn, Petrus de Compesio, Johannes de Langins, Guillelmus de Arlo, Aymo de Sellanova, Rodulphus de Ponte Vitreo, Petrus de Duyn, Guido Vuagnardi, Antelmus de Compesio, milites, Theobaldus de Vileta, Petrus de Greysiaco, Aymo de Troches, Albertus de Cletis, Henricus de Viriaco, Petrus de Terniaco, Richerdus de Ponte Vitreo, Henricus de Sellanova, Aynardus de Grandimonte, Aymo de Monteforti, Aymo de Mentonay, Petrus de Greysiaco filius quondam domini Guillelmi de Greysiaco, Robertus de Moxiaco filius quondam domini hugonis de Moxiaco, domicelli, Guicherlus decanus Anaysiaci, Stephanus eschaqueti cappellanus et Jacobus eschaqueti de Anaysiaco, Notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum post pacem et concordiam factam inter illustres viros dominum Amedeum comitem Sabaudie ex una parte, et dominum Amideum comitem Gebenesii ex altera, de guerris quondam inter eos vertentibus, compromissum factum fuit per eosdem de omnibus littibus, causis, controversiis, querelis et rancuris, inter eos tunc temporis vertentibus ad invicem, in Reverendum in Christo patrem Dominum

Guillelmum Dei gratia Lausanne episcopum, et in venerabilem virum
 Dominum Aymonem de Quarto precentorem maioris ecclesie Lugdunensis,
 tamquam in arbitros, arbitratores, et amicabiles compositores, et ipsi
 dominus episcopus et dominus Aymo precentor inter cetera pronunciave-
 runt quod dictus dominus comes Gebenesii faciat et procuret et se factu-
 rum et curaturum promittat, quod nos Richerdus de Duyn, Petrus de
 compesio, Johannes de Langins, Guillelmus de Arlo, Aymo de Sellanova,
 Rodulphus de Ponte Vitreo, Petrus de Duyn, Guillelmus Vuagnardi, An-
 telmus de Compesio, milites, Theobaldus de Vileta, Petrus de Greysiaco,
 Aymo de troches, Albertus de Cletis, Henricus de Viriaco, Petrus de
 terniaco, Richerdus de Ponte Vitreo, Henricus de Sellanova, Arnaudus de
 Grandimonte, Aymo de Monteforti, Aymo de Menthonay domicelli, et nos
 Richerdus decanus Anaysiaci, Stephanus Eschaqueti cappellanus et Jaco-
 bus eschaqueti de Anaysiaco, et dominus Guillelmus de Greysiaco quondam
 et dominus Hugo de Moxiaco quondam, milites, promittamus, juremus et
 nos fideiussores obligemus erga predictum dominum comitem Sabaudie,
 meliori et fortiori modo quo fieri poterit, et nos acturos et curatuos de
 dicta pace tenenda per dictum dominum comitem Gebenesii et inviolabi-
 liter observanda, et quod si dictus dominus comes Gebenesii veniret
 contra dictam pacem inter eos factam, in toto vel in parte, quod nos ipsum
 dominum comitem Gebenesii non juvaremus contra dictum dominum co-
 mitem Sabaudie, sed essemus exempti a fidelitate in qua eidem domino
 comiti Gebenesii tenemur, donec eidem domino comiti Sabaudie esset
 satisfactum de hiis que forefacta essent contra federa dicte pacis. Id ciro
 nos Richerdus de Duyn, Petrus de Compesio, Johannes de Langins,
 Guillelmus de Arlo, Aymo de Sellanova, Rodulphus de Ponte Vitreo,
 Petrus de Duyn, Guido Vuagnardi, Antelmus de Compesio, milites, Theo-
 baldus de Vileta, Petrus de Greysiaco, Aymo de Troches, Albertus de
 Cletis, Henricus de Viriaco, Petrus de Terniaco, Richerdus de Ponte
 Vitreo, Henricus de Sellanova, Aynardus de Grandimonte, Aymo de Mon-
 teforti, Aymo de Mentonay, domicelli, et nos Richerdus decanus Anaysiaci
 Stephanus Eschaqueti cappellanus, et Jacobus Eschaqueti, et nos Petrus de
 Greysiaco filius quondam dicti domini Guillelmi de Greysiaco militis, et
 Robertus de Moxiaco filius quondam domini Hugonis de Moxiaco, succe-
 sores et heredes ipsorum domini Guillelmi et domini Hugonis patrum
 nostrorum, ad preces, requisitionem et mandatum prefati domini comitis
 Gebenesii erga predictum dominum comitem Sabaudie, de pace predicta
 tenenda et federibus dicte pacis per predictum dominum comitem Gebe-

nesii inviolabiliter observandis, obligamus nos fideiussores meliori et fortiori modo quo possumus, et quo fieri et excogitari potest, et promittimus bona fide et per sollempnem stipulationem, pro nobis et nostris heredibus dicto domino comiti Sabaudie presenti et recipienti, pro se, suisque heredibus, nos acturos et curaturos cum effectu quod pax predicta et dicte pacis federa et omnia capitula in ipsa pace contenta, per ipsum dominum comitem Gebenesii inviolabiliter servabuntur, et si contingenteret, quod absit, quod dictus dominus comes Gebenesii, veniret, faceret, facto, verbo, vel opere, contra pacem predictam, in toto vel in aliqua sui parte, Nos promittimus bona fide et per sollempnem stipulationem pro nobis et nostris heredibus ut supra, eidem domino comiti Sabaudie recipienti pro se suisque heredibus ut supra, quod ab inde in antea non juvaremus dictum dominum comitem Gebenesii, contra dictum dominum comitem Sabaudie nec contra eius heredes, facto, verbo, consilio, vel opere, nec modo aliquo alio qui dici vel excogitari possit, donec integraliter satisfactum esset ipsi domino comiti Sabaudie vel ejus heredibus, de illis et illorum singulis que fecesset dictus dominus comes Gebenesii, vel ipsius heredes fecissent contra pacem et federa pacis predicte per ipsum dominum comitem Gebenesii vel ejus heredes. Renunciantes per pactum interpositum exceptioni doli mali, metus, et in factum actioni, epistole divi Adriani, legi dicenti principalem prius conveniendum quam fideiussorem, et omni juris beneficio per que possemus venire contra predicta vel aliqua de predictis, et predicta omnia et singula promittimus dicto domino comiti Sabaudie stipulanti, nominibus quibus supra, attendere, servare, facere et complere, et contra non facere vel venire modo aliquo, nec contra venienti consentire, nec aliquid dicere, opponere, propondere et allegare contra predicta vel aliqua predictorum, quo minus predicta omnia servemus et servare teneamur, sub expressa hypotheca et obligatione omnium bonorum nostrorum et ad sancta Dei evangelia jura-mus corporaliter. In quorum omnium robur et testimonium sigilla nostra duximus presentibus apponendum. Datum die Sabbati in Octaba Apostolorum Petri et Pauli, Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo.

(Arch. Turin. Duché de Genevois. Pq. 3, N° 4.)

255

1297, 31 Octobre. — *Vente d'une pièce de terre au prieur de Satigny.*

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis quod, in presentia Girardi de Chiurier clericis curie nostre jurati, cui quantum ad hoc commisimus vices nostras, in sua presencia propter hoc specialiter constitutus richardus de petra de Satignie, non vi, non dolo, non metu inductus, sed sciens, prudens et spontaneus, vendit pro se et heredibus suis assignatis uel assignandis, et titulo pure et perfecte venditionis tradit monacho de Satignie nomine suo et ecclesie de Satignie quamdam peciam terre sitam in territorio de Satignie, subtus satignie, confrontatam vie publice per quam itur uersus foliaciz ex una parte, et ex altera iuxta quoddam pratum quod est domus de satignie, et ex altera terre de rusins, et ex altera terre dicti pilichet de burdignin, precio quadraginta et septem solidorum gebenn. quos confitetur et recognoscit dictus richardus recipisse a dicto monacho in bona pecunia numerata. Deuestiens se dictus richardus de dicta pecia terre et dictum monacum nomine suo et ecclesie de satignie inuestit per traditionem presentium, Promittitque dictus richardus per juramentum suum super sancta dei euangelia corporaliter prestatum, quod contra dictam venditionem non veniet, per se uel per alium, uerbo, facto uel opere, nec alicui contra ire volenti consentiet in futurum, verum quod dictam peciam terre dicto monacho manutinebit ab omniibus et contra omnes. Renuncians in hoc facto dictus richardus omni exceptioni doli mali, metus et in factum, juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis, et exceptioni pecunie non numerate, non tradite, non habite, et omni juri scripto et non scripto, per quod posset venire contra predicta uel aliquod de predictis. Hoc expresse in pacto inter ipsos deducto, quod dictus richardus dictam peciam terre pro eodem precio quocienscunque voluerit possit rehemere et habere a dicto monacho. In cuins rei testimonium Datum in vigilia omnium sanctorum, Aº. domini mº. ccº. nonagº. viiº.